
1 
 

Důvodová zpráva 

Zastupitelstvu města jsou předkládány žádosti nestátních neziskových organizací o 

navýšení víceletých neinvestičních účelových dotací: 

- Slezská diakonie, se sídlem Na Nivách 259/7, 737 01 Český Těšín, IČO: 65468562, žádá o 

uzavření dodatku ke smlouvě o poskytnutí víceleté neinvestiční účelové dotace z rozpočtu 

statutárního města Ostravy (dále jen SMO) na zabezpečení projektu „ELIM Ostrava, 

pečovatelská služba“, ev. č. smlouvy (0333/2019/SVZ příloha č. 2) z důvodu navýšení počtu 

úvazků pracovníků v přímé péči a celkové okamžité kapacity služby.  

 

- Centrum pro rodinu a sociální péči z. s., se sídlem Kostelní náměstí 3172/1, 702 00 Ostrava, 

IČO: 48804517, žádá o uzavření dodatku ke smlouvě o poskytnutí víceleté neinvestiční 

účelové dotace z rozpočtu SMO na zabezpečení projektu „Středisko VÝZVA – osobní 

asistence OASA 2019 - 2022“, ev. č. smlouvy (0343/2019/SVZ příloha č. 5) z důvodu 

navýšení počtu úvazků pracovníků v přímé péči a celkové okamžité kapacity služby.  

 

- Podané ruce – osobní asistence, se sídlem Zborovská 465, 738 01 Frýdek-Místek, IČO: 

70632596, žádá o uzavření dodatku ke smlouvě o poskytnutí víceleté neinvestiční účelové 

dotace z rozpočtu SMO na zabezpečení projektu „Poskytování služby osobní asistence“, ev. č. 

smlouvy (0332/2019/SVZ příloha č. 8) z důvodu navýšení počtu úvazků pracovníků v přímé 

péči a celkové okamžité kapacity služby.  

 

Navýšení kapacit a úvazků pracovníků u přímé péče je v souladu s naplňováním cílů a 

opatřeními 5. Komunitního plánu sociálních služeb a souvisejících aktivit ve městě Ostrava na 

období 2019-2022 (dále jen „5. KP“). Žádosti nestátních neziskových organizací reagují na stále 

se zvyšující potřebu terénních sociálních služeb, které umožňují zajistit péči lidem v jejich 

přirozeném domácím prostředí. Navýšení kapacit a úvazků bylo rovněž schváleno orgány 

Moravskoslezského kraje, který se rovněž podílí na financování těchto služeb. 

Žádosti jednotlivých organizací jsou uvedeny v přílohách č. 1, 4 a 7. 

Navrhované změny mají vliv na výši poskytnuté dotace. Finanční krytí je zajištěno v rámci 

schváleného rozpočtu roku 2020 (ORJ 180).  

 

Zdůvodnění 

Slezská diakonie 

Organizaci byla v r. 2018 schválena žádost o poskytnutí víceleté neinvestiční účelové dotace na roky 

2019-2022 na poskytování pečovatelské služby, dle §40 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách, v rámci projektu „ELIM Ostrava, pečovatelská služba“ v celkové výši 4.000.000 Kč, roční 

dotace činí 1.000.000 Kč. 

Pečovatelská služba je terénní nebo ambulantní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou 

soběstačnost a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby. Služba zahrnuje např. 

pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, osobní hygieně, zajištění stravy. Služba je 

poskytována ve vymezeném čase v domácnostech a v zařízeních sociálních služeb. 

Služba za rok 2019 vykázala 64 uživatelů a 8 pracovníků v přímé péči (celkem 6,5 úvazků). Z důvodu 

narůstající poptávky po službě došlo od 01. 01. 2020 k navýšení o 1 úvazek pracovníků v přímé 

péči.  

S ohledem na výše uvedené žádá organizace o navýšení víceleté dotace v období 2020-2022 o 

96.000 Kč za rok, tj. celkový objem finančních prostředků na uvedený projekt se zvýší o 288.000 

Kč ze současných 4.000.000 Kč na 4.288.000 Kč. 



2 
 

 

Centrum pro rodinu a sociální péči, z.s. 

Organizaci byla v r. 2018 schválena žádost o poskytnutí víceleté neinvestiční účelové dotace na roky 

2019-2022 na poskytování osobní asistence, dle §39 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 

v rámci projektu „Středisko VÝZVA – osobní asistence OASA 2019 - 2022“ v celkové výši 8.160.000 

Kč, kdy roční dotace činí 2.040.000 Kč. 

Osobní asistence je terénní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost, jejichž 

situace vyžaduje pomoc jiné osoby. Služba zahrnuje např. pomoc při zvládání běžných úkonů péče o 

vlastní osobu, osobní hygieně nebo při zajištění stravy. V rámci dané služby se organizace zaměřuje 

na mladší uživatele do 30 let, kterým pomáhá také při zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím (např. doprovod na kulturní akce, do školských zařízení, při výkonu zaměstnání, apod.). 

Služba je poskytována bez časového omezení v přirozeném prostředí osob. U této služby se jedná o 

klientelu s těžkým zdravotním handicapem vyžadující intenzivnější míru podpory ze strany 

zaměstnanců. 

Služba za rok 2019 vykázala 67 uživatelů a 69 pracovníků v přímé péči (celkem 26 úvazků). Z důvodu 

narůstající poptávky po službě došlo od 01. 01. 2020 k navýšení pracovníků v přímé péči o 3 

úvazky.  

S ohledem na výše uvedené žádá organizace o navýšení víceleté dotace v období 2020-2022 o 

270.000 Kč za rok, tj. celkový objem finančních prostředků na uvedený projekt se zvýší o 

810.000 Kč ze současných 8.160.000 Kč na 8.970.000 Kč. 

 

Podané ruce – osobní asistence 

Organizaci byla v r. 2018 schválena žádost o poskytnutí víceleté neinvestiční účelové dotace na roky 

2019-2022 na poskytování osobní asistence, dle §39 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 

v rámci projektu „Poskytování služby osobní asistence“ v celkové výši 10.120.000 Kč, kdy roční 

dotace činí 2.530.000 Kč. 

Osobní asistence je terénní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost, jejichž 

situace vyžaduje pomoc jiné osoby. Služba zahrnuje např. pomoc při zvládání běžných úkonů péče o 

vlastní osobu, osobní hygieně, zajištění stravy, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím. 

Služba je poskytována bez časového omezení v přirozeném prostředí osob. 

Služba za rok 2019 vykázala 74 uživatelů a 56 pracovníků v přímé péči (celkem 34 úvazků). Z důvodu 

narůstající poptávky po službě došlo od 01. 01. 2020 k navýšení pracovníků v přímé péči o 5 

úvazků.  

S ohledem na výše uvedené žádá organizace o navýšení víceleté dotace v období 2020-2022 o 

400.000 Kč za rok, tj. celkový objem finančních prostředků na uvedený projekt se zvýší o 

1.200.000 Kč ze současných 10.120.000 Kč na 11.320.000 Kč. 

Stanovisko odboru sociálních věcí a zdravotnictví (OSVZ) 

O záměru uvedených organizací upravit kapacity a úvazky služby byl OSVZ informován a 

s navrhovanou úpravou souhlasí.  

U všech přijatých žádostí provedl odbor sociálních věcí a zdravotnictví předběžnou veřejnosprávní 

kontrolu ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých 

zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů (kontrola efektivity, hospodárnosti, 

účelnosti). 

Následně byly žádosti předloženy komisi k projednání a navržení konkrétních finančních částek 

dotací. 



3 
 

Usnesení Komise sociální, zdravotní a pro rovné příležitosti rady města ze dne 5. 2. 2020  

Komise projednala materiály dne 5. 2. 2020 s tímto závěrem: 

1. Komise posoudila 3 žádosti o navýšení víceleté neinvestiční účelové dotace z rozpočtu SMO.   

2. Komise doporučila vyhovět žádostem organizací a uzavřít dodatky, které na období 2020-

2022 navyšují víceleté dotace následovně: 

- Slezská diakonie - na 1.096.000 Kč/rok, kdy navrhovaná částka zohledňuje náklady na 1 

pracovní úvazek pracovníka v přímé péči (dodatek k smlouvě dle návrhu v příloze č. 3) 

- Centrum pro rodinu a sociální péči z.s. - na 2.310.000 Kč/rok, kdy navrhovaná částka 

zohledňuje náklady na 3 pracovní úvazky pracovníků v přímé péči (dodatek k smlouvě dle 

návrhu v příloze č. 6) 

- Podané ruce – osobní asistence - na 2.930.000 Kč/rok, kdy navrhovaná částka zohledňuje 

náklady na 5 pracovních úvazků v přímé péči (dodatek k smlouvě dle návrhu v příloze č. 9) 

Usnesení Rady města ze dne 25. 2. 2020  

Rada města projednala výše uvedený materiál dne 25. 2. 2020 a svým usnesením č. 03387/RM1822/49 

doporučuje zastupitelstvu města schválit předložený materiál v navrhovaném znění.  

 

 

 


